
72869 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 152 del 2-11-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

  

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2020, n. 1719 
Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013 
(convertito dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018. Criteri per 
l’aggiornamento 2020 delle proposte progettuali. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Programmazione regionale interventi di edilizia scolastica”, confermata e fatta propria dal Dirigente del 
Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio e dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
riferiscono quanto segue. 

Premesso che 

con Decreto interministeriale del 3 gennaio 2018 del MEF, adottato di concerto con il MIUR e con il MIT 
(pubblicato sulla GU n. 78 del 4/4/2018) è stato dato avvio alla Programmazione nazionale in materia di 
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, e sono stati dettati i criteri per la definizione dei piani regionali e 
per l’individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento; 

con DGR n. 595 del 11/04/2018 sono stati individuati i Criteri per la definizione del Piano regionale triennale 
di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.M. 3 gennaio 2018 
n. 47 e con AD n. 70 del 02/08/2018 (pubblicato sul BURP n. 105 del 09 agosto 2018), è stata approvata, 
la graduatoria del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020, (composta di n. 646 proposte 
progettuali) parzialmente modificato con Atto Dirigenziale n. 19 del 22.02.2019 in ottemperanza ad ordinanza 
del TAR Puglia Bari n. 468/2018. 

Il Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020 risulta composto da 494 proposte progettuali su 
edifici di competenza di 160 Comuni, per un totale di finanziamento richiesto pari ad euro 845.894.231,66, e 
152 proposte progettuali su edifici di competenza dei 4 province e della Città metropolitana per un totale di 
finanziamento richiesto pari ad euro 513.044.388,94. 

Il Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020 approvato con AD n. 70 del 02/08/2018 e smi, 
presenta un’esigua percentuale di proposte progettuali con riferimento agli edifici scolastici di competenza di 
alcune province e non tutte le province sono presenti con propri interventi in graduatoria. 

Preso atto che 

Con Atto Dirigenziale n. 98 del 20.11.2018 la Sezione Istruzione e Università ha provveduto ad individuare i 
beneficiari del piano annuale 2018 per un totale di n. 8 proposte progettuali per un importo complessivo pari 
ad euro 25.254.100,35. 

Con nota prot. n. AOO_162/7007 del 14/11/2018 la Sezione Istruzione e Università, tenendo conto dell’importo 
ipotizzato per la Puglia pari ad € 3.339.519,21 ha trasmesso al Miur, in riscontro alla nota prot. n. 28823 
del 08.11.2018, l’elenco degli interventi di messa in sicurezza o realizzazione di nuove strutture scolastiche 
sportive per un totale di n. 3 interventi, individuati secondo criteri approvati con DGR n. 2101 del 21/11/2018, 
attingendo a quelli candidati nel piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020, presentati dalle 
amministrazioni comunali. (DM palestre n. 94 del 11/02/2019) 

Con nota prot. n. AOO_162/8223 del 14/12/2018 e note di rettifica prot. n. AOO_162/721 del 11/02/2018 
e prot. n. AOO_162/758 del 12/02/2018, la Sezione Istruzione e Università ha trasmesso al MIUR il Piano 
degli interventi per l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici per la Regione Puglia, 
(DM n.101 del 13 febbraio 2019) e gli interventi sono stati individuati secondo criteri approvati con DGR 
n. 2101 del 21/01/2018 e DGR 2282 del 04/12/2018, tra quelli candidati per il piano regionale triennale di 
edilizia scolastica 2018/2020 rideterminando l’importo del finanziamento richiesto a seguito del contributo 
per l’adeguamento alla normativa antincendio. Le somme residue sono state utilizzate per interventi non 
presenti nella programmazione regionale triennale 2018-2020, a favore dei Comuni, delle Province e Città 



72870 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 152 del 2-11-2020                                                 

 

  

 
 

 

 
 
 

 
  

 
 

 

Metropolitana in proporzione al numero di edifici di ciascun Ente come censiti nell’Anagrafe Regionale Edilizia 
Scolastica. 

Con Atto Dirigenziale n. 29 del 12/03/2019 sono stati individuati n. 3 interventi di adeguamento strutturale ed 
antisismico degli edifici scolastici o costruzione di nuovi immobili sostitutivi di quelli esistenti tra quelli della 
graduatoria del Piano regionale triennale 2018/2020 di edilizia scolastica, per un totale complessivo pari ad 
euro 5.318.721,01, secondo criteri approvati con DGR n. 390 del 07.03.2019. 

Con Atto Dirigenziale n. 91 del 28.06.2019 è stata approvata la graduatoria aggiornata 2019 del Piano regionale 
triennale di edilizia scolastica 2018-2020; 

Con DGR n.1081 del 18/06/2019 il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici è stato autorizzato al finanziamento 
degli interventi di cui all’allegato B del provvedimento dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 
70 del 02/08/2018 attraverso provvedimento di competenza, in coerenza alla informativa approvata dal 
Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 in data 11/03/2016, utilizzando quale copertura le somme 
a disposizione sulla dotazione finanziaria della quota UE/Stato, fino all’esaurimento delle risorse disponibili 
dell’Azione 10.8 dell’Asse X del POR Puglia 2014-2020, pari a € 41.162.999,64. 

Con Atto Dirigenziale n. 2 del 15/01/2020 e successivo atto dirigenziale 39 del 17/04/2020 di rettifica, è stata 
data attuazione ai criteri approvati dalla Giunta regionale con la DGR n. 2398/2020 individuando l’elenco dei 
Comuni beneficiari del riparto del Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino 
ai sei anni (D. Lgs. n. 65/2017) - Annualità 2019. 

Con Atti Dirigenziali n. 38 del 16.04.2020, n. 50 del 18.05.2020 e n. 58 del 29.05.2020 sono stati individuati 
rispettivamente n. 19, n. 41 e n. 14 interventi di edilizia scolastica beneficiari del piano annuale 2019, ai sensi 
del D.M. n. 28/2020, del D.M.  n. 42/2020 e del D.M.  n.71/2020. 

Con Atto Dirigenziale n. 76 del 31/07/2020, è stata data attuazione ai criteri approvati dalla Giunta regionale 
con la DGR n. 1174/2020 individuando l’elenco dei Comuni beneficiari del riparto del Fondo per il Sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni (D. Lgs. n. 65/2017) - Annualità 2020. 

Considerato che: 

La Giunta regionale con deliberazione n. 595 del 11/04/2018 ha approvato i criteri di cui all’Allegato A della 
stessa deliberazione, per l’individuazione degli interventi da inserire nel Piano regionale triennale di edilizia 
scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali. 

L’Avviso pubblico per la formazione del piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi 
Piani Annuali, approvato con Atto Dirigenziale n. 16 del 16.04.2018 del Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università della Regione Puglia (pubblicato sul BURP n. 55 del 19.04.2018) all’art. 6 prevede l’aggiornamento 
del piano regionale triennale dell’edilizia scolastica nel corso del 2019 e del 2020, specificando che in tale 
sede si procederà all’aggiornamento dei punteggi relativi ai seguenti criteri ed indicatori: 

• Criterio di valutazione 2 (LIVELLO DI PROGETTAZIONE SUCCESSIVO AL PRELIMINARE) 
- Indicatore V.2.1 - Livello di progettazione come definito dal D.Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- Indicatore V.2.2 - Livello di conoscenza della prova di vulnerabilità sismica effettuata. 

• Criterio di sostenibilità (SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEL PROGETTO) 
- Indicatore S.1 Attuazione del Protocollo ITACA PUGLIA 2017 - E.7 Edifici adibiti ad attività scolastiche 

(DGR n. 1147 del 2017). 
• Criterio di priorità specifico (RISCHIO SISMICO E IDROGEOLOGICO) 

- Indicatore R.2- Indice di rischio sismico α ante operam dell’edificio oggetto di intervento, risultante 
come da verifica di vulnerabilità sismica effettuata, oppure in assenza della stessa calcolato così 
come previsto dall’Allegato A al presente Avviso”, in caso di verifica di vulnerabilità sismica effettuata 
successivamente alla candidatura, ovvero in caso in cui venga effettuata un aggiornamento della 
stessa a seguito di un innalzamento del livello di conoscenza (LC1, LC2, LC3). 

https://ss.mm.ii


72871 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 152 del 2-11-2020                                                                                                                                                                                                                     

  

 
 

  

 

  

 

 

 
 

Considerato infine che: 

In data 16/10/2020 si è tenuta una riunione con le province e la Città Metropolitana di Bari per fare il punto 
in merito ai finanziamenti nazionali e regionali destinati alle province e città metropolitana, nella quale è 
queste ultime si sono espresse a favore della possibilità di inserire in occasione dell’aggiornamento del piano 
regionale triennale dell’edilizia scolastica 2020, di nuove proposte non presenti nelle graduatorie formatosi in 
esito all’Avviso pubblico e approvate con approvato con AD n. 70 del 02/08/2018 e smi 

Si ritiene in sede di aggiornamento del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020: 

- consentire agli Enti comunali e provinciali di procedere agli aggiornamenti delle proposte progettuali 
presenti nelle graduatorie del piano regionale triennale dell’edilizia scolastica riportate nell’allegato 
A in quanto non già assegnatarie e/o beneficiarie di altri finanziamenti, come previsto nell’Avviso 
pubblico per la formazione del piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi 
Piani Annuali, approvato con A.D. n. 16 del 16.04.2018 

- consentire alle sole province e alla Città metropolitana di procedere agli aggiornamenti delle 
proposte progettuali inserendo anche nuove proposte non presenti nelle graduatorie del piano 
regionale triennale dell’edilizia scolastica formatosi in esito all’Avviso pubblico per la formazione del 
piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi Piani Annuali, approvato con 
approvato con AD n. 70 del 02/08/2018 e smi 

- dare mandato alla Dirigente della sezione Istruzione e Università di stabilire le modalità per la 
presentazione di detti aggiornamenti 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento(UE)2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118 DEL 23 GIUGNO 2011 E S.M.I. 
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere diretto a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, punto f della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla 
Giunta: 

-	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale; 

-	 consentire agli Enti comunali e provinciali di procedere agli aggiornamenti delle proposte progettuali 
presenti nelle graduatorie del piano regionale triennale dell’edilizia scolastica riportate nell’allegato 
A in quanto non già assegnatarie e/o beneficiarie di altri finanziamenti, come previsto nell’Avviso 
pubblico per la formazione del piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi 
Piani Annuali, approvato con A.D. n. 16 del 16.04.2018 

-	 consentire alle sole province e alla Città metropolitana di procedere agli aggiornamenti delle proposte 

https://ss.mm.ii


72872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 152 del 2-11-2020                                                 

 

 

progettuali inserendo nuove proposte progettuali non presenti nelle graduatorie del piano regionale 
triennale dell’edilizia scolastica formatosi in esito all’Avviso pubblico per la formazione del piano 
regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi Piani Annuali, approvato con AD n. 70 
del 02/08/2018 e smi 

-	 dare mandato alla Dirigente della sezione Istruzione e Università di stabilire le modalità per la 
presentazione di detti aggiornamenti 

-	 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. in versione integrale. 

“I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO 
NEL RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE” 

Il Responsabile P.O. 
Cecilia Fallacara 

Il Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio 
Prof.ssa Annalisa Bellino 

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcune osservazioni 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
Prof. Ing. Domenico Laforgia  

L’Assessore alla Formazione e Lavoro proponente 
Dott. Sebastiano Leo 



72873 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 152 del 2-11-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 
 

 

 

  

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che si intende qui 
integralmente riportata; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

-	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale; 

-	 consentire agli Enti comunali e provinciali di procedere agli aggiornamenti delle proposte progettuali 
presenti nelle graduatorie del piano regionale triennale dell’edilizia scolastica riportate nell’allegato 
A in quanto non già assegnatarie e/o beneficiarie di altri finanziamenti, come previsto nell’Avviso 
pubblico per la formazione del piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi 
Piani Annuali, approvato con A.D. n. 16 del 16.04.2018 

-	 consentire alle sole province e alla Città metropolitana di procedere agli aggiornamenti delle proposte 
progettuali inserendo nuove proposte progettuali non presenti nelle graduatorie del piano regionale 
triennale dell’edilizia scolastica formatosi in esito all’Avviso pubblico per la formazione del piano 
regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi Piani Annuali, approvato con AD n. 70 
del 02/08/2018 e smi 

-	 dare mandato alla Dirigente della sezione Istruzione e Università di stabilire le modalità per la 
presentazione di detti aggiornamenti 

-	 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. in versione integrale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




